E continuando Samuele nella sua descrizione del rito sanguinario; « interrogato (*Folio LIII verso*) chi avesse, negli anni passati, rimem-
« nata in sua casa la pasta, colla quale si fecero le dette azzimelle. » *Interrogatus quis pinserit pastam temporibus preteritis in domo ipsius Samuelis, cum qua fecerunt azimas predictis:* « Rispose che i
« suoi servi fecero le azzimelle e rimenarono la pasta colla quale le
« fecero. Dicendo tuttavia che nulla importa se maschi o femmine siano
« quelli che fanno le azimelle. Aggiungendo che, nei tempi passati, egli
« Samuele non si fidò dei suoi servi: e perciò, quando poneva il sangue
« nella pasta degli azimi, lo poneva segretamente. Dice tuttavia che
« quest'anno lo pose alla vista di Bonaventura cuoco. *Respondit quod*
« *famuli ipsius Samuelis fecerunt azimas et pinsaverunt pastam,*
« *cum qua fecerunt azimas. Dicens tamen quod nihil refert an ma-*
« *sculi vel femine faciant dictas azimas. Et dicens quod, temporibus*
« *preteritis, ipse Samuel non confisus est de famulis suis. Et pro-*
« *pter hoc ipse Samuel, quando ponebat sanguinem in pasta azimarum,*
« *illum sic ponebat secreta. Dicit tamen quod hoc anno illum posuit*
« *vidente Bonaventura coco.* Col che viene confermata la deposizione
dei precedenti testimonii sopra l'uso, anche negli anni precedenti, nella
Sinagoga di Trento, del rito sanguinario. Ma di ciò c'informerà poi
meglio, tra non molto, lo stesso Samuele.

Il quale, interrogato, continuò a dire che: « loro giudei si servono di
« quel sangue nel giorno della loro Pasqua la sera: perchè, prima di cena,
« il padre di famiglia si pone in capo di tavola: *Se ponit in capite*
« *mense.* E piglia un bicchiere, dove è del vino; il quale bicchiere egli
« mette innanzi a sè. Nel qual bicchiere mesce del sangue di un fanciullo
« cristiano. E gli altri circostanti della famiglia hanno, ciascuno, un bic-
« chiere pieno di vino. Ed in mezzo della mensa pone un bacile; nel quale

« sono tre focacce azzimate (*tres fugatie azimate*), nelle quali è del
 « sangue di un fanciullo cristiano. Le quali tre azime pongono nel detto
 « bacile. E nello stesso bacile anche pongono qualche poco di ciò che
 « sono per mangiare a cena. Ed il padre di famiglia pone il dito nel suo
 « bicchiere e lo bagna (*balneat*) nel vino in cui è posto il sangue del fan-
 « ciullo cristiano. E quindi asperge col dito tutto ciò che è sopra la mensa,
 « dicendo queste parole in ebraico: cioè (*sic*) *Dam Izzardia chynim*
 « *heroff dever Isyn porech harbe hossen maschus pohoros*. Le quali pa-
 « role significano le dieci maledizioni, che Dio mandò al popolo egiziano
 « perchè non voleva rilasciare il suo popolo. Le quali parole dopo che
 « furono dette dal padre di famiglia, lo stesso padre di famiglia dice queste
 « altre parole: *Così noi preghiamo Dio che mandi tutte le predette*
 « *maledizioni contro coloro che sono contro la fede giudaica*; inten-
 « dendo ed imprecaando che le dette maledizioni siano mandate contro i
 « cristiani. E dette queste cose, il padre di famiglia prende le dette fo-
 « cacce; e tutte le divide; di ciascuna focaccia dando la sua parte a cia-
 « scuno. E poi il padre di famiglia beve il vino che è nel suo bicchiere:
 « e similmente gli altri astanti bevono il vino loro: e poi tutti cenano.
 « E similmente fanno il giorno seguente di sera. E dice che non sa che
 « si servano del detto sangue ad altro scopo. *Item dicit quod ipsi iudei*
 « *utuntur dicto sanguine in die eorum pasce, de sero; quia ante cenam*
 « *paterfamilias se ponit in capite mense, et accipit unum ciatum in*
 « *quo est de vino: et quem ciatum ponit ante se, in quo ciato ponit*
 « *de sanguine pueri cristiani. Et alii de familia circumstantes habent*
 « *singulum ciatum plenum vino. Et in medio mense ponit unum ba-*
 « *cile, in quo bacili sunt tres fugatie azimate et in quibus est de*
 « *sanguine pueri cristiani. Quas tres azimas ponunt in dicto bacili. Et*
 « *in eodem bacili etiam ponunt aliquid modicum de eo quod sunt co-*
 « *mesturi in cena. Et paterfamilias ponit digitum in ciatum suum,*
 « *et illum balneat in vino in quo est positus sanguis pueri cristiani.*
 « *Et deinde aspergit cum digito omnia quae sunt in mensa, dicendo*
 « *haec verba in hebraico, videlicet: Dam Izzardia chynim heroff dever*
 « *Isyn porech harbe hossen maschus pohoros: Quae verba significant*
 « *decem maledictiones quas Deus dedit populo egiptiano, eo quod no-*
 « *lebat dimittere populum suum. Et quae verba, postquam dicta sunt*
 « *per patremfamilias, dicit haec alia verba. Ita nos deprecamur Deum*
 « *quod immittat omnes predictas maledictiones contra eos qui sunt contra*
 « *fidem iudaicam. Intelligendo et imprecaando quod dictae maledictiones*
 « *immittantur contra cristianos. Et his dictis, paterfamilias accipit*
 « *dictas fugatias: et unamquamque dividit, de una quaque fugatia*
 « *partem suam unicuique. Et deinde ipse paterfamilias bibit vinum,*
 « *quod est in ciatu suo: et similiter alii astantes bibunt vinum suum:*
 « *et postmodum omnes cenant. Et similiter faciunt die sequenti, de*